
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 16.889, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016.

Fixa, para o exercício de 2017, o valor da “Bolsa Creche”, conforme disposto 
na Lei nº 5.684/06 e suas alterações.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 173, da Lei nº 5.684, de 05 de janeiro 
de 2006 e suas alterações,

D E C R E T A 

Art. 1º Fica fixado, para o exercício de 2017, referente ao convênio de 
concessão da “Bolsa Creche”, período integral, o valor per capita/mês de:
I – para crianças de Berçário I e II: R$ 389,64 (trezentos e oitenta e nove 
reais e sessenta e quatro centavos);
II – para crianças de Maternal I e II: R$ 305,52 (trezentos e cinco reais e 
cinquenta e dois centavos).

Art. 2º As planilhas de custos dos valores a serem repassados nos moldes 
do art. 1º, retro, ficam fazendo parte integrante do presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de dezembro de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

__________

ANO DE EXERCÍCIO 2017

PLANILHAS DE CUSTO ESTIMADO

EDUCAÇÃO INFANTIL - BOLSA CRECHE

CRIANÇAS DE BERÇÁRIO I e II – PERÍODO INTEGRAL

Nº DE 
ORDEM NATUREZA DA DESPESA VALOR PER 

CAPITA/MÊS
1 Diretor/Administrativo R$                                 36,67

2 Prof. de Educação Infantil R$                               132,48

3 Monitor de Educação Infantil R$                                 82,84

4 Outros Serviços de Terceiros R$                               102,95

5 Merenda Escolar R$                                 20,31

6 Material Escolar R$                                 14,41

TOTAL R$                               389,64

CRIANÇAS DE MATERNAL I e II – PERÍODO INTEGRAL

Nº DE 
ORDEM NATUREZA DA DESPESA VALOR PER 

CAPITA/MÊS
1 Diretor/Administrativo R$                                 27,50

2 Prof. de Educação Infantil R$                               103,88

3 Monitor de Educação Infantil R$                                 67,21

4 Outros Serviços de Terceiros R$                                 79,44

5 Merenda Escolar R$                                 15,28

6 Material Escolar R$                                 12,22

TOTAL  R$                               305,52

DECRETO Nº 16.893, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016.
Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 14.000,00. 

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.347, de 30 de novembro 
de 2015 e no art. 16 da Lei nº 8.230, de 30 de junho de 2015, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), cons-
tante do Orçamento-Programa para o exercício de 2016, assim discriminada:

Da dotação:
1)	 11	 11012	 1854100272328	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P.J.:	 R$	 14.000,00

Para a dotação:
1)	 11	 11012	 1854200262322	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P.J.:	 R$	 14.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de dezembro de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços nº 10/2016
Objeto: Contratação de empresa para execução de todas as etapas que 
compõem a realização de concurso público de provas e títulos para provi-
mento de vagas de empregos de Professor de Educação Física (Área de 
Educação) que integram o quadro da Prefeitura do Município de Piracicaba, 
bem como, execução de todas as etapas que compõem a realização de 
processo seletivo de provas para preenchimento de vagas das funções de 
Professor Substituto de Ensino Fundamental que integram o quadro do 
Magistério Público Municipal de Piracicaba, conforme memorial descritivo 
anexo, com a aplicação de provas objetivas, discursivas e/ou de redação 
e de títulos. Entrega das Propostas: 05/01/2017 às 14 horas. Abertura das 
Propostas: 05/01/2017 às 14 horas e 30 min. 
 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Cor-
rêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 
3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba 16 de dezembro de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 247/2016
Contratação de empresa especializada em prestação de assessoria técnica 
na área de Engenharia Ambiental para elaboração de projeto técnico visando 
a participação no Programa Município Verde Azul.

A Pregoeira comunica que conforme Parecer Jurídico 989/2016 da Procu-
radoria Geral, DELIBEROU a autoridade competente pela REVOGAÇÃO 
da presente licitação.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93

Piracicaba, 16 de dezembro de 2016.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 298/2016
Fornecimento parcelado e contínuo de combustível óleo diesel rodoviário.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao refe-
rido Pregão, tendo como participante a empresa: TM COMBUSTÍVEIS E 
SERVIÇOS LTDA DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por APROVAR e HABILI-
TAR o item 01 para a empresa TM COMBUSTÍVEIS E SERVIÇOS LTDA .

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para HOMOLOGAÇÃO 
e ADJUDICAÇÃO.

Piracicaba, 16 de dezembro de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 316/2016
Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, para veículos da 
linha FORD, durante o exercício de 2016.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas IMPORTADORA 
ALVAMAR COM. E PEÇAS PARA AUTOS LTDA. e RADRI DO BRASIL 
LTDA., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
declarações do representante da Unidade Requisitante, DELIBEROU 
por APROVAR e HABILITAR os itens 01 e 02 para a empresa RADRI 
DO BRASIL LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2016.

Patrícia Romano Medeiros
Pregoeira

                            
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 329/2016 
Objeto: Prestação de serviços de montagem e conserto de próteses dentárias 
durante o exercício de 2017. Início da Sessão Pública: 04/01/2017 às 09h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 330/2016 
Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral para 
veículos da linha HYUNDAI, durante o exercício de 2017. Início da Sessão 
Pública: 05/01/2017 às 09h.

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIX Nº 11.931

Piracicaba, 20 de dezembro de 2016



PIRACICABA, terça-feira, 20 de dezembro de 20162
__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 331/2016 
Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral para 
veículos da linha MERCEDES BENZ, durante o exercício de 2017. Início 
da Sessão Pública: 06/01/2017 às 09h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 332/2016
Objeto: Fornecimento parcelado de dolomita fragmentada, durante o exer-
cício de 2017. Início da Sessão Pública: 09/01/2017 às 09h.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 19 de dezembro de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 380/2016

OBJETO: Registro de Preços fornecimento parcelado de material de 
expediente.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/01/2017 às08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/01/2017 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2016

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 17 / 2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades 
Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fa-
zendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro 
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento 
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, 
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS 
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

                                                                    Piracicaba, 19 de dezembro de 2016.

CONTRIBUINTE	 PROCESSO Nº
SUPER LOJAS VIEIRA LTDA......................................................1763/1973
SEDU PROTAGIO BRANCO.........................................................301/1975
ISAURA SOARES........................................................................6241/1981
AIRTON VALDEMAR CASTORINO.............................................5548/1984
MIGUEL DUARTE DIAS...............................................................2490/1985
IMPRENSA METODISTA...............................................................344/1986
SEBASTIÃO CAETANO DA SILVA...............................................2715/1988
RITA MARLI VELASCO ME.......................................................13720/1989
SEBASTIÃO BATISTA MONTEIRO ME.......................................6367/1995
PEREIRA & PEREIRA PIRACICABA LTDA ME.........................20626/1996
ERIKA FERNANDA DO AMARAL SILVA .....................................8202/2000
MARINALVA BATISTA SILVA OLIVEIRA ME..............................19221/2004
MURI MILLE COMERCIO DE MALHAS LTDA ME....................27037/2006
SP2 CONVENIENCIA LTDA ME................................................93436/2008
VM ABRASIVOS LTDA ME......................................................130247/2008
WILSON JOSE SOARES DE LIMA ME...................................134303/2008
LUCIMARA RODRIGUES DOS SANTOS ME ..........................71120/2010
L R TINTAS LTDA ....................................................................124773/2010
JOÃO MARCOS CIRIACO DE CAMARGO...............................51489/2013
RR LOOK COSMETICOS E PERFUMARIA LTDA ME..............55694/2013
CHARLES NUNES LEITE DO NASCIMENTO...........................82788/2013
CRISTIANO CORNELIO CLAUDINO ME................................100047/2013
NOGUEIRA CAFÉ E RESTAURANTE LTDA ..........................105755/2014
MAYARA MIGUEL PUERTA.....................................................127018/2015
	

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS 

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 24 e 25 de dezembro 2016 estarão de Plantão as Farmácias e Dro-
garias localizadas no Grupo 01, obedecendo, obrigatoriamente, o horário das 
8h as 20h, de conformidade com a Lei no. 3.264/90 e Decreto no. 5.354/90.

FARMÁCIA	 ENDEREÇO	 FONE
		
	 CENTRO	
Farmácia Droga Raya	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 980	 3433-8554
		
	 BAIRRO ALTO	
Farmácia Vida & Saúde	 Rua XV de Novembro, 1.648	 3432-6018
Drogaria Josimara-Alto	 Rua Santa Cruz, 501	 3422-4025
		
	 JARDIM ELITE/NOVA AMÉRICA	
Drogaria Conceição	 Rua Riachuelo, 2.632	 3426-1377
		
	 SÃO  JUDAS	
Pharmacia  Alquimia	 Rua Dona Eugênia, 1.839	 3433-8032
		
	 PAULISTA/PAULICÉIA	
Drogal Paulista	 Rua do Rosário, 2.646	 3433-2837
Drogamar	 Avenida São Paulo, 391	 3433-1692
Droga Nova	 Rua  Dr. Jorge  Pacheco Chaves, 2829	 3434-1015
		
	 JARAGUÁ	
Drogaria Jaraguá	 Avenida Madre Maria Teodora, 893	 3422-8680
		
	 VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL	
Droga Vila	 Avenida Rui Barbosa, 510	 3421-3130
		
	 SANTA TEREZINHA	
Drogaria Terminal	 R Corcovado, 1405  Loja 01	 3425-1192

Piracicaba, 19 de dezembro de 2016.

__________

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS 

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 24 a 30/12/2016 

PLANTÃO NOTURNO

    Farmácia	 Endereço	 Fone
Farmácia do Povo                 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro	 3422-4363
Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro	 3433-8554
Drogal Droga Pires	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro	 3422-3583

Piracicaba, 19 de dezembro de 2016.

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 181/ 2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados à Notificação de Lançamen-
to, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de INSCRIÇÃO No. 
52870/2013, de todos os procedimentos adotados no presente processo, 
aplicados na data de 14/12/2016:-  Notificação de Lançamento – ISS – Nº 
71026, Auto de Infração e Imposição de Multa - ISS nº 72563; cancelamento 
EX-Oficio de sua inscrição municipal nº CPD 627625, Auto de Infração e 
Imposição de Multa Nº 72564.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 14 de Dezembro de 2.016

CONTRIBUINTE: JENIFER ORSINO RIBEIRO DICK ME - END.: AV. DR. 
JOAO TEODORO, 1172 – CEP 13.405-240 - CPD:  627625 - 
CNPJ: 17.844.421/0001-00.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 182 / 2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados à Notificação de Lançamen-
to, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de INSCRIÇÃO No. 
54079/2007, de todos os procedimentos adotados no presente processo, 
aplicados na data de 15/12/2016:-  Notificação de Lançamento – ISS – Nº 
70960, Auto de Infração e Imposição de Multa - ISS nº 72531; cancelamento 
EX-Oficio de sua inscrição municipal nº  1053/2007, Auto de Infração e 
Imposição de Multa Nº 72532.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 15 de Dezembro de 2.016

CONTRIBUINTE: O.M.C.SERVIÇOS DE MAQUINAS EIRELI EPP - END.: 
Rua Silva Jardim 499 sala 01 - CEP:  13.419-140 - CPD:  611124 - 
CNPJ: 08.848.969/0001-29.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 183/2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrati-
vo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo  n° 152339/2015.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 15 de dezembro de 2.016

CONTRIBUINTE: 
PIRA TELAS COMÉRCIO E DIST. DE TELAS EIRELI
END: RUA PRINCESA ISABEL, 431 – JARDIM PACAEMBU - PIRACICABA/SP
CEP:  13.424-586 – CPD:628220 -  CNPJ: 18.222.815/0001-80



PIRACICABA, terça-feira, 20 de dezembro de 2016 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 452/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 299/2016

PROCESSO Nº 127.764/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou odontológico

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 20.000 PEL
Filme de RX de alta definição de imagem, para uso 
geral, medindo 18 x 24, base verde. Embalagem com 
100 películas

R$ 1,00 R$ 20.000,00

07 13.000 PEL
Filme de RX de alta definição de imagem, para uso 
geral, medindo 24 x 30, base verde. Embalagem com 
100 películas.

R$ 1,64 R$ 21.320,00

08 10.000 PEL
Filme de RX de alta definição de imagem, para uso 
geral, medindo 30 x 40, base verde. Embalagem com 
100 películas.

R$ 2,75 R$ 27.500,00

09 17.500 PEL
Filme de RX de alta definição de imagem, para uso 
geral, medindo 35 x 35 cm ou 35,6 x 35,6 cm, base 
verde. Embalagem com 100 películas

R$ 2,78 R$ 48.650,00

10 16.200 PEL
Filme de RX de alta definição de imagem, para uso 
geral, medindo 35x43cm, base verde. Embalagem 
com 100 películas.

R$ 3,52 R$ 57.024,00

11 8.000 PEL
Filme de RX de alta definição de imagem, para uso 
geral, medindo 13 x 18, base verde. Embalagem com 
100 películas.

R$ 0,58 R$ 4.640,00

Itens 06 a 11 – Medimport Comércio de Produtos Hospitalares Eireli – Epp

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 453/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 275/2016

PROCESSO Nº 129.244/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 71.250 Bolsa

SOLUÇÃO INJETÁVEL DE CLORETO DE SÓDIO a 0,9% 
(solução fisiológica): estéril, apirogênica, atóxica, sistema 
fechado, acondicionada em bolsa flexível transparente, 
graduação impressa na bolsa e não no rótulo, que permite 
aproximadamente 35% de adição de medicamentos, com 
dois pontos, um para adição de medicamentos (tubo 
de látex autovedável) e outro para conexão de equipo 
com membrana interna (tipo diafragma) de resistência 
adequada, com volume de 100ml.

R$ 1,55 R$ 110.437,50

02 82.500 Bolsa

SOLUÇÃO INJETÁVEL DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9%: 
(solução fisiológica), estéril, apirogênica, atóxica, acondicio-
nada em bolsa flexível transparente de sistema fechado, 
graduação impressa na bolsa e não no rótulo, que permite 
aproximadamente 35% de adição de medicamentos, com 
dois pontos, um para adição de medicamentos que permita 
perfuração por agulha com calibre mínimo de 0,8mm (tubo 
de látex autovedável) e outro para conexão de equipo com 
membrana interna (tipo diafragma) de resistência adequada, 
com volume de 250ml.

R$ 1,85 R$ 152.625,00

Itens 01 e 02 – Halex Istar Indústria Farmacêutica S/A.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 454/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 275/2016

PROCESSO Nº 129.244/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos
PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 97.500 bolsa

SOLUÇÃO INJETÁVEL DE CLORETO DE SÓDIO A 
0,9%: (solução fisiológica), estéril, apirogênica, atóxica, 
acondicionada em bolsa flexível transparente sistema fe-
chado, graduação impressa na bolsa e não no rótulo, que 
permite aproximadamente 35% de adição de medicamen-
tos, com dois pontos, um para adição de medicamentos 
que permita perfuração por agulha com calibre mínimo de 
0,8mm (tubo de látex autovedável) e outro para conexão 
de equipo com membrana interna (tipo diafragma) de 
resistência adequada, com volume de 500ml.

R$ 2,38 R$ 232.050,00

05 27.500 Bolsa

SOLUÇÃO INJETÁVEL DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9%: 
(solução fisiológica), estéril, apirogênica, atóxica, acondicio-
nada em bolsa flexível transparente de sistema fechado, 
graduação impressa na bolsa e não no rótulo, que permite 
aproximadamente 35% de adição de medicamentos, com 
dois pontos, um para adição de medicamentos que permita 
perfuração por agulha com calibre mínimo de 0,8mm (tubo 
de látex autovedável) e outro para conexão de equipo com 
membrana interna (tipo diafragma) de resistência adequada, 
com volume de 250ml.

R$ 2,08 R$ 57.200,00

06 32.500 bolsa

SOLUÇÃO INJETÁVEL DE CLORETO DE SÓDIO A 
0,9%: (solução fisiológica), estéril, apirogênica, atóxica, 
acondicionada em bolsa flexível transparente sistema fe-
chado, graduação impressa na bolsa e não no rótulo, que 
permite aproximadamente 35% de adição de medicamen-
tos, com dois pontos, um para adição de medicamentos 
que permita perfuração por agulha com calibre mínimo de 
0,8mm (tubo de látex autovedável) e outro para conexão 
de equipo com membrana interna (tipo diafragma) de 
resistência adequada, com volume de 500ml.

R$ 2,50 R$ 81.250,00

07 10.000 bolsa

SOLUÇÃO INJETÁVEL DE RINGER COM LACTATO: em 
bolsa plástica flexível de 500ml, sistema fechado, estéril, 
apirogênica, atóxica, transparente, com graduação impressa 
na bolsa e não no rótulo, que permite aproximadamente 
35% de adição de medicamentos, com dois pontos, um 
para adição de medicamentos (tubo de látex autovedável) 
e outro para conexão de equipo com membrana interna (tipo 
diafragma) de resistência adequada, com volume de 500ml.

R$ 2,80 R$ 28.000,00

08 15.000 bolsa

SOLUÇÃO INJETÁVEL DE DEXTROSE OU GLICOSE 
Glicose A 5%: (solução glicosada), estéril, apirogênica, 
atóxica, sistema fechado, acondicionada em bolsa flexí-
vel, transparente, graduação impressa na bolsa e não 
no rótulo, que permite aproximadamente 35% de adição 
de medicamentos, com dois pontos, um para adição de 
medicamentos (tubo de látex autovedável) e outro para 
conexão de equipo com membrana interna (tipo diafrag-
ma) de resistência adequada, com volume de 500ml.

R$ 3,20 R$ 48.000,00

Itens 03, 05, 06, 07 e 08 – Capromed Farmacêutica Ltda Me.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 455/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 304/2016

PROCESSO Nº 141.285/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos
PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 397.500 Com DIMENIDRINATO 50MG + CLORIDRATO DE PIRIDO-
XINA 10MG. COMPRIMIDO. R$ 0,12 R$ 47.700,00

04 450.000 Com HIOSCINA, 10 MG. R$ 0,36 R$ 162.000,00

Itens 01 e 04 – União Química Farmacêutica Nacional S/A.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 458/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 304/2016

PROCESSO Nº 141.285/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos
PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 630.000 Com LEVOTIROXINA SÓDICA 75 MCG. R$ 0,15 R$ 94.500,00

Item 05 – Interlab Farmacêutica Ltda.

Diário Oficial na internet
acesse:

www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, terça-feira, 20 de dezembro de 20164

PROCURADORIA GERAL
Aditamento ao Contrato – Contratada: COMINPA – COMÉRCIO, MINERA-
ÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI. – CNPJ nº 49.395.742/0001-52 (SEMOB/
SEMUTTRAN)
Contrato nº 1138/2016.
Proc. Admin.: nº 132.314/2015.
Licitação: Tomada de Preços nº 45/2015.
Objeto: execução de obras para remodelação viária no entroncamento da 
avenida Alberto Vollet Sachs e rua Santa Catarina, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 609.467,18 (seiscentos e nove mil, quatrocentos e sessenta e 
sete reais e dezoito centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 10/08/2016.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditamento nº 1138/2016-1.
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 12/12/2016.

Aditamento ao Contrato – Contratada: RESERVA NATURAL INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO EIRELI – EPP. – CNPJ nº 14.190.945/0001-28 (SEMAD)
Contrato: n.º 123/2016.
Proc. Admin.: nº 149.575/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 146/2015.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 61.387,26 (sessenta e um mil, trezentos e oitenta e sete reais e 
vinte e seis centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 02/02/2016.

DO ADITIVO – VALOR
Aditamento nº 123/2016-1.
Valor: R$ 11.101,84 (onze mil, cento e um reais e oitenta e quatro centavos).
Data: 15/12/2016.

Aditamento ao Contrato - Contratada: WORKS CONSTRUÇÃO & SERVI-
ÇOS EIRELI. – CNPJ nº 56.419.492/0001-09 (SEDEMA/SELAM/SEMAC/
SEMA/SETUR)
Proc. Admin.: nº 118.746/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 158/2013.
Objeto: prestação de serviços de zeladoria, com disponibilização de mão 
de obra, fornecimento de materiais e equipamentos.
Valor: R$ 4.286.226,24 (quatro milhões, duzentos e oitenta e seis mil, 
duzentos e vinte e seis reais e vinte e quatro centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/04/2014.

DO ADITIVO – PRAZO E REEQUILÍBRIO ECONÔNOMICO-FINANCEIRO
Aditivo nº 118.746/2013-1/7.
Prazo: 31/01/2017.
Valor: R$ 892.965,41 (oitocentos e noventa e dois mil, novecentos e sessenta 
e cinco reais e quarenta e um centavos), sendo o valor de R$ 654.192,20 
(seiscentos e cinquenta e quatro mil, cento e noventa e dois reais e vinte 
centavos) correspondente a prorrogação de prazo e valor de R$ 238.773,21 
(duzentos e trinta e oito mil, setecentos e setenta e três reais e vinte e um 
centavos) referente ao Reequilíbrio Econômico-Financeiro.
Data: 16/12/2016.

__________

Termo de Concessão – Concessionária: LUIZ CARLOS MENDES – CPF: 
005.604.168-30 (SEDEMA)
Contrato nº 1570/2016.
Proc. Admin.: nº 80.522/2016.
Licitação: Edital de Concorrência nº 35/2016.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente 
ao ITEM – 02, LOTE 348, QUADRA 07 do Cemitério Público Municipal – 
“Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 11.760,00 (onze mil, setecentos e sessenta reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 19/12/2016.

Termo de Concessão – Concessionária: APARECIDO DE BARROS – CPF: 
857.135.898-20 (SEDEMA)
Contrato nº 1571/2016.
Proc. Admin.: nº 80.522/2016.
Licitação: Edital de Concorrência nº 35/2016.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente 
ao ITEM – 26, LOTE 1224, QUADRA 14 do Cemitério Público Municipal – 
“Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 8.882,00 (oito mil, oitocentos e oitenta e dois reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 19/12/2016.

Termo de Concessão – Concessionária: ANTONIO CARLOS TORELLO – 
CPF: 329.343.438-04 (SEDEMA)
Contrato nº 1572/2016.
Proc. Admin.: nº 80.522/2016.
Licitação: Edital de Concorrência nº 35/2016.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao 
ITEM – 15, LOTES 1088 e 1089, QUADRA 13 do Cemitério Público Muni-
cipal – “Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 20.100,00 (vinte mil e cem reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 19/12/2016.

Termo de Concessão – Concessionária: RENATO TAKAMI – CPF: 
722.792.498-04 (SEDEMA)
Contrato nº 1573/2016.
Proc. Admin.: nº 80.522/2016.
Licitação: Edital de Concorrência nº 35/2016.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao 
ITEM – 64, LOTES 2460, QUADRA 22 do Cemitério Público Municipal – 
“Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 10.101,00 (dez mil, cento e um reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 19/12/2016.

Aditamento ao Contrato – Contratada: EUCLIDES GOMES FERNANDES 
& SILVA LTDA. - CNPJ nº 15.099.257/0001-10 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 136.100/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 169/2014.
Objeto: Prestação de serviços de disponibilização de vagas em clínica para 
tratamento de dependência química, incluindo o transporte do paciente.
Valor: R$ 122.000,00 (cento e vinte e dois mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/12/2014.

DO ADITIVO – PRAZO
Termo de Aditamento: nº 136.100/2014-2/3.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 122.000,00 (cento e vinte e dois mil reais).
Data: 15/12/2016.

Aditamento ao Contrato - Contratada: EUCLIDES GOMES FERNANDES 
& SILVA LTDA. – CNPJ nº 15.099.257/0001-10 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 151.348/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 186/2013.
Objeto: prestação de serviços de disponibilização de vagas em clínica para 
tratamento de dependência química.
Valor: R$ 235.500,00 (duzentos e trinta e cinco mil e quinhentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 30/12/2013.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 151.348/2013-2/6.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: 300.516,84 (trezentos mil, quinhentos e dezesseis reais e oitenta e 
quatro centavos).
Data: 19/12/2016.

Aditamento ao Contrato - Contratada: EUCLIDES GOMES FERNANDES 
& SILVA LTDA. – CNPJ nº 15.099.257/0001-10 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 148.309/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 228/2012.
Objeto: prestação de serviços de disponibilização de vagas em clínica para 
tratamento de dependência química.
Valor: R$ 234.000,00 (duzentos e trinta e quatro mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 25/01/2013.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 148.309/2012-3/9.
Valor: R$ 315.234,72 (trezentos e quinze mil, duzentos e trinta e quatro 
reais e setenta e dois centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 19/12/2016.

Contratada: ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS LTDA - ME. – CNPJ nº 21.281.568/0001-06 (SEMOB)
Contrato nº 1577/2016.
Proc. Admin.: nº 131.428/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 262/2016.
Objeto: Aquisição de materiais diversos.
Valor: R$ 16.100,00 (dezesseis mil e cem reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 19/12/2016.

Contratada: LUCIMARA ZÉRIO - EPP. – CNPJ nº 05.371.724/0001-65 (SEMOB)
Contrato nº 1576/2016.
Proc. Admin.: nº 131.428/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 262/2016.
Objeto: Aquisição de materiais diversos.
Valor: R$ 16.260,00 (dezesseis mil, duzentos e sessenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 19/12/2016.

Contratada: J. A. LOPES ACESSÓRIOS - EPP. – CNPJ nº 01.678.910/0001-
90 (SEMOB)
Contrato nº 1575/2016.
Proc. Admin.: nº 131.428/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 262/2016.
Objeto: Aquisição de materiais diversos.
Valor: R$ 33.999,90 (tritna e três mil, novecentos e noventa e nove reais 
e noventa centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 19/12/2016.

Contratada: ALINE NICACIO - ME. – CNPJ nº 14.304.445/0001-70 (SEMOB)
Contrato nº 1574/2016.
Proc. Admin.: nº 131.428/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 262/2016.
Objeto: Aquisição de materiais diversos.
Valor: R$ 28.400,00 (vinte e oito mil e quatrocentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 19/12/2016.

Aditamento ao Convênio n° 20/2016 que entre si celebram a Prefeitura do 
Município de Piracicaba e o CENTRO DE REABILITAÇÃO PIRACICABA. 
(SEMDES)
Proc. Admin.: n° 538/2016.
Base Legal: Lei Federal n.° 8.742/93 — Lei Orgânica da Assistência So-
cial — LOAS, Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações e Resolução n° 
36/2015 — Conselho Municipal da Assistência Social e Norma Operacional 
Básica — SUAS e Lei Municipal n° 6.246/08. 
Partícipes:
Prefeitura do Município de Piracicaba — Gabriel Ferrato dos Santos, CPF 
n.° 991.245.488-04.
Centro de Reabilitação Piracicaba — Nivaldo Piacentini, CPF n.° 
067.304.218-94.
Objeto: execução do Programa de Proteção Social Especial – PROJETO 
SENSIBILIZANDO A FAMÍLIA PARA INSERÍ-LA NO PROCESSO REABI-
LITACIONAL.
Valor: R$ 412.330,94 (quatrocentos e doze mil, trezentos e trinta reais e 
noventa e quatro centavos).
Prazo: 12 (doze) meses a partir de 04/01/2016.
Data: 08/01/2016.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 20/2016-1.
Valor: R$ 412.330,82 (quatrocentos e doze mil, trezentos e trinta reais e 
oitenta e dois centavos).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 19/12/2016.

Aditamento ao Convênio nº 138/2016 que entre si celebram a Prefeitura 
do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Saúde e 
a IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PIRACICABA. 
(SAÚDE)
Processo nº 2.902/2016.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.594/1998.
Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 58.704.602,64 (cinquenta e oito milhões, setecentos e quatro mil, 
seiscentos e dois reais e sessenta e quatro centavos).
Data: 25/02/2016.

DO ADITIVO – VALOR
Aditivo nº 138/2016-1.
Valor: R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais).
Data: 19/12/2016.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 16 de Dezembro de 2016

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	005007/2016	 PROESPLAN
	005008/2016	 DATAJURI TECNOLOGIA EM SOFTWARE LTDA EPP
	005009/2016	 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
	005010/2016	 AUTOMEC COMERCIAL DE VEICULOS LTDA
	005011/2016	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	005012/2016	 PREFEITURA DO CAMPUS USP LUIZ DE QUEIROZ
	005013/2016	 COMGAS
	005014/2016	 COMGAS
	005015/2016	 COMGAS
	005016/2016	 COMGAS
	005017/2016	 CLÁUDIO APARECIDO PEREIRA
	005018/2016	 RODRIGO FABIANO POLLI
	005019/2016	 EVOLUA AMBIENTAL ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.
	005020/2016	 CEAAR - ENGENHARIA E CONSULTORIA - EPP
	005021/2016	 AVT DE CILLO EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO LTDA
	005022/2016	 AVT DE CILLO EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO LTDA
	005023/2016	 SPECIALATTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI - ME
	005024/2016	 COMARCA DE PIRACICABA
	005025/2016	 JOSÉ NELSON FERREIRA
	005026/2016	 SANDRA APARECIDA MORETTI
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	003082/2016	 002625/2015	 NICOLAS GABRIEL STAUFAKER: “Deferido”.
	003083/2016	 002626/2015	 NICOLAS GABRIEL STAUFAKER: “Deferido”.
	003739/2016	 002275/2016	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: “Deferido”.
	004367/2016	 002614/2012	 EMBRAPLAN SPE INCORPORAÇÕES LTDA: “Deferido”.
	004925/2016	 002613/2012	 EMBRAPLAN SPE INCORPORAÇÕES LTDA: “Deferido”.
	004937/2016	 002843/2016	 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO: “Concluído”.
			  DE SÃO PAULO
	005011/2016	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO: “Deferido”.
		 DE SÃO PAULO
	005024/2016	 COMARCA DE PIRACICABA: “Deferido”.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO N.º 001/2017 - PROCESSO N.º 2767/2016    
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de prolongadores. 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 09/01/2017 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE (PRIMEIRO ANDAR).

__________

PREGÃO N.º 002/2017 - PROCESSO N.º 2765/2016    
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de 
lubrificantes, desengraxantes, aditivos e fluidos pelo período de 06 (seis) meses. 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 09/01/2017 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

__________

PREGÃO N.º 003/2017 - PROCESSO N.º 2769/2016    
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento 
de ferramentas pelo período de 06 (seis) meses. 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 11/01/2017 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.



PIRACICABA, terça-feira, 20 de dezembro de 2016 5

__________

PREGÃO N.º 004/2017 - PROCESSO N.º 2768/2016    
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para forneci-
mento de conexões de ferro fundido maleável (galvanizado) pelo período 
de 06 (seis) meses. 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 13/01/2017 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 
09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-
9614/9623 - Fax (19) 3426-9234. 

Piracicaba/SP, 16 de dezembro de 2016.

Danielle Pacheco de Souza Santim 
Presidente do Semae

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2016/002562
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000137/2016

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE INSTALAÇÃO E MONTAGEM ELÉTRICA COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS, PARA ALIMENTAÇÃO DO SISTEMA DE COAGULANTES 
DA ETA LUIZ DE QUEIRÓZ .

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente do SEMAE, nomeada atra-
vés da Portaria n.º 17.566, de 25 de maio de 2016, cujos poderes foram 
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Proce-
dimento Licitatório n.º  2016/002562,  Pregão Presencial n.º  000137/2016, 
à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 S & F ELETRICIDADE SOCIEDADE EM-
PRESARIA LTDA - ME R$ 28.990,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 28.990,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 16 de dezembro 2016.

Danielle Pacheco de Souza Santim
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
 

Expediente: 16 de novembro de 2016 a 13 de dezembro de 2016.
Faltas Abonadas, Capítulo V, Art. 111 do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais / Decreto no.  6.013 de 01/02/1993 e Lei 5.838/2006, art. 32.

Departamento Administrativo e Financeiro

Adriano Albuquerque da Silva, no. Func. 157, estatutário, dia 29/11/2016.
Aneli Aparecida Godoy, no. Func. 116, estatutário, dias 23/11/2016 e 28/11/2016.
Any das Graças M. dos Santos, no. Func. 192, estatutário, dia 22/11/2016 
(período da tarde).
Daniela Clemente de Oliveira, no. Func.168, estatutário, dia 23/11/2016.
Francisco Gomes Ferreira, no. Func. 175, estatutário, dia 25/11/2016.
Genivaldo Valdeci Vitti, no. Func. 172, estatutário, dias 25/11/2016 e 28/11/2016.
Gilson Everaldo Felipe, no Func. 147, estatutário, dias 17/11/2016 e 18/11/2016.
João Paulo Rodolfo de Siqueira, no. Func. 174, estatutário, dia 25/11/2016.
João Ricardo Viccino, no. Func. 138, estatutário, dias 12/12/2016 e 13/12/2016.
José Tarciso de Souza Junior, no. Func. 124, estatutário, dia 18/11/2016.
Magali Aparecida Gil Mendes, no. Func. 191, estatutário, dias 18/11/2016 
e 21/11/2016.
Marli Aparecida Melega Albano de Paula, no. Func. 125, estatutário, dia 
25/11/2016 (período da tarde).
Walkiria Oliveira de Carvalho, no. Func. 130, estatutário, dia 12/12/2016.

Departamento de Comunicação

José Edivaldo Parisotto, no. Func. 195, estatutário, dias 12/12/2016 e 
13/12/2016.
Martim Vieira Ferreira, no. Func. 131, estatutário, dias 12/12/2016 e 13/12/2016.
Rodrigo Alves da Silva, no. Func. 176, estatutário, dia 18/11/2016.

Departamento da TV Câmara

Lais Arantes de Toledo, no. Func. 193, estatutário, dias 02/12/2016 e 05/12/2016.
Rebeca Maria Paroli Makhoul, no. Func. 183, estatutário, dia 07/12/2016.

Departamento Legislativo

Gerson Bocatto, no. Func. 151, estatutário, dias 18/11/2016 (período da 
tarde); 23/11/2016 (período da tarde); 25/11/2016 (período da tarde) e 
30/11/2016 (período da tarde).
James Granziol, no. Func. 122, estatutário, dia 30/11/2016 (período da tarde).

Cerimonial

Patrícia Moraes Sant’ana Amancio, no. Func. 136, estatutário, dia 25/11/2016.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2016.

Matheus Antonio Erler 
Presidente

CALENDÁRIO DE FERIADOS E RECESSOS ADMINISTRATIVOS

EXERCÍCIO 2017

DIA / 
MÊS

DIA
SEMANA EVENTO TIPO NATUREZA LEGISLAÇÃO

01 jan Domingo Confraternização Universal Feriado Federal Lei 662/49 e Lei 10.607/02
27 fev Segunda Carnaval Ponto Facultativo Municipal Decreto Municipal
28 fev Terça Carnaval Ponto Facultativo Municipal Decreto Municipal
01 mar Quarta Quarta de cinza Até 12:00 horas Ponto Facultativo Municipal Decreto Municipal
01 mar Quarta Cinzas após 12:00 Recesso Municipal Ato da Mesa
13 abr Quinta Recesso Municipal Ato da mesa
14 abr Sexta Paixão de Cristo Feriado Municipal Lei 1.470/67
21 abr Sexta Tiradentes Feriado Federal Lei 10.607/02
01 mai Segunda Dia do Trabalho Feriado Federal Lei 662/49 e Lei 10.607/02
13 jun Terça Santo Antonio Feriado Municipal Lei 1.925/72
14 jun Quarta Recesso Municipal Ato da mesa
15 jun Quinta Corpus Christi Feriado Federal Lei 1.470/67
16 jun Sexta Recesso Municipal Ato da Mesa
09 jul Domingo Revolução Const .1932 Feriado Estadual Lei 9.497/97
07 set Quinta Independência do Brasil Feriado Federal Lei 662/49 e Lei 10.607/02
08 set Sexta Recesso Municipal Ato da mesa
12 out Quinta Nossa Senhora Aparecida Feriado Federal Lei 6.802/80
13 out Sexta Recesso Municipal Ato da mesa
28 out Sabado Func. Público Feriado Federal Lei 10.607/02
02 nov Quinta Finados Feriado Federal Lei 10.607/02
03 nov Sexta Recesso Municipal Ato da Mesa
15 nov Terça Proclamação   República Feriado Federal Lei 662/49 e Lei 10.607/02
20 nov Segunda Aniversário da Morte de Zumbi dos Palmares Feriado Municipal Lei 5.242/03
08 dez Sexta Imaculada Conceição Feriado Municipal Lei 1.470/67
25 dez Segunda Natal Feriado Federal Lei 662/49 e Lei 10.607/02

ATO DA MESA Nº 03, DE 05  DE DEZEMBRO  DE 2016.
Fixa o calendário de recessos administrativos da Câmara de Vereadores de Piracicaba para o exercício de 2017

A Mesa da Câmara de Vereadores de Piracicaba, nos termos da legislação em vigor, promulga o seguinte:

ATO DA MESA Nº 03/16

Art. 1º No exercício de 2017, não haverá expediente na Câmara de Vereadores de Piracicaba por recessos administrativos nos dias: 13 de abril (quinta-
feira); 14 de junho (quarta-feira); 16 de junho (sexta-feira); 08 de setembro (sexta-feira); 13 de outubro (sexta-feira) e 03 de novembro (sexta-feira).

Parágrafo único. Para compensação dos dias declarados sem expediente, citados nesse artigo, os servidores com jornada semanal de trabalho de 40 
horas, irão repor 12 (doze) minutos diários, a partir de 02 de janeiro de 2017 até 31 de dezembro de 2017, num total de 241 dias úteis guardadas a pro-
porcionalidade aos demais servidores que cumprem jornadas diferenciadas.

Art. 2º Nos dias 27 de fevereiro (segunda-feira de carnaval) e 01 de março (quarta-feira de cinzas, parte da tarde), não haverá expedientes nas repartições 
da Câmara de Vereadores de Piracicaba, sendo que não será exigida a compensação, por serem dias que tradicionalmente, não haverá atividade bancária, 
comercial ou industrial no Município.

Art. 3º  Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 05 de dezembro de 2016.

Matheus Antonio Erler
Presidente

Pedro Motoitiro Kawai                   Ronaldo Moschini da Silva
   1o Secretário                                       2a Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de Piracicaba, em 05 de dezembro de 2016.

Kátia Garcia Mesquita
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO
PORTARIA Nº: 1297, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.

(Prorroga o prazo de validade da Portaria nº 1280/2016 alterada pela 
Portaria nº 1296/2016, e dá outras providências).

ANTONIO EDILSON BRESSAN, Prefeito do Município de Saltinho, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, o prazo de validade 
da Portaria nº 1280/2016 alterada pela Portaria nº 1296/2016, que nomeou 
a Comissão de Sindicância para apuração de possíveis irregularidades 
ocorridas na Escola C.I.E.M.S. Centro Integrado de Educação Municipal 
de Saltinho “Professor Roque Névio Fioravante”, envolvendo a Diretora da 
referida Escola Municipal Senhora Caroline de Souza Chinelato, conforme 
representação anônima encaminhada ao Ministério Público do Estado de 
São Paulo, matéria do Processo Administrativo nº 1278/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 
a partir de 15 de dezembro de 2016.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 13 de dezembro de 2016.

ANTONIO EDILSON BRESSAN
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ELISÂNGELA APARECIDA TENCA CAMILLI
- Assessora Administrativa -

PORTARIA Nº: 1298, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2.016.
(Fica exonerado(a) o(a) Sr.(a) TALINE M TOMÉ do emprego em comissão 
COORDENADOR TÉCNICO DESPORTIVO, e dá outras providências)

ANTONIO EDILSON BRESSAN, Prefeito do Município de Saltinho, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica exonerado(a) o(a) Sr.(a) TALINE M TOMÉ do emprego em 
comissão de COORDENADOR TÉCNICO DESPORTIVO, padrão de salário 
“N” constante do anexo I da Lei Municipal nº 344, de 17 de Julho de 2.006, 
e suas alterações da Prefeitura do Município de Saltinho.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Portaria cor-
rerão por conta de dotação própria do Orçamento-Programa do Município 
suplementadas oportunamente se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação .
        
Prefeitura do Município de Saltinho(SP), em  19 DE DEZEMBRO DE 2016.

ANTONIO EDILSON BRESSAN
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ELISANGELA APARECIDA TENCA CAMILLI
-Assessora Administrativa-



PIRACICABA, terça-feira, 20 de dezembro de 20166

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
EXTRATO(S) DE ADITAMENTO(S) DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de inte-
ressados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou aditamento(s) 
de contrato(s) com a empresa AUTO POSTO SALTINHO LTDA, nos moldes 
do que abaixo se resumem:

DO CONTRATO ORIGINAL:
OBJETO: Fornecimento parcelado e a pedido de 10.000 (dez mil) litros 
de etanol hidratado; 25.000 (vinte e cinco mil) litros de gasolina; e, 20.000 
(vinte mil) litros de óleo diesel S10, para manutenção da frota municipal.
DATA: 12 de agosto de 2016.   
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado: R$ 2,30 (dois reais e trinta centavos);
VALOR UNITÁRIO: Gasolina: R$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos);
VALOR UNITÁRIO: Óleo diesel S10: R$ 3,00 (três reais).
VALOR TOTAL: R$ 170.500,00 (cento e setenta mil e quinhentos reais).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 011/2016.
PROCESSO Nº: 908/2016.
CONTRATO Nº: 020/2016.

DO TERMO ADITIVO Nº: 01/2016:
DATA: 16 de setembro de 2016.
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado = R$ 2,40 (dois reais e quarenta centavos).   

DO TERMO ADITIVO Nº: 02/2016:
DATA: 28 de setembro de 2016.
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado = R$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos).   

DO TERMO ADITIVO Nº: 03/2016:
DATA: 14 de outubro de 2016.
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado = R$ 2,60 (dois reais e sessenta centavos).   

DO TERMO ADITIVO Nº: 04/2016:
DATA: 25 de outubro de 2016.
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado = R$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos).   

DO TERMO ADITIVO Nº: 05/2016:
DATA: 21 de novembro de 2016.
VALOR UNITÁRIO: Óleo diesel S10: R$ 2,93 (dois reais e noventa e três centavos).

Saltinho, 21 de novembro de 2016.

MARTA REGINA BARRICHELLO
Coordenadora de Licitações

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
EXTRATO(S) DE ADITAMENTO(S) DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de inte-
ressados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou aditamento(s) 
de contrato(s) com a empresa AUTO POSTO SALTINHO LTDA, nos moldes 
do que abaixo se resumem:

DO CONTRATO ORIGINAL:
OBJETO: Fornecimento parcelado e a pedido de 10.000 (dez mil) litros 
de etanol hidratado; 25.000 (vinte e cinco mil) litros de gasolina; e, 20.000 
(vinte mil) litros de óleo diesel S10, para manutenção da frota municipal.
DATA: 12 de agosto de 2016.   
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado: R$ 2,30 (dois reais e trinta centavos);
VALOR UNITÁRIO: Gasolina: R$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos);
VALOR UNITÁRIO: Óleo diesel S10: R$ 3,00 (três reais).
VALOR TOTAL: R$ 170.500,00 (cento e setenta mil e quinhentos reais).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 011/2016.
PROCESSO Nº: 908/2016.
CONTRATO Nº: 020/2016.

DO TERMO ADITIVO Nº: 01/2016:
DATA: 16 de setembro de 2016.
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado = R$ 2,40 (dois reais e quarenta centavos).   

DO TERMO ADITIVO Nº: 02/2016:
DATA: 28 de setembro de 2016.
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado = R$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos).   

DO TERMO ADITIVO Nº: 03/2016:
DATA: 14 de outubro de 2016.
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado = R$ 2,60 (dois reais e sessenta centavos).   

DO TERMO ADITIVO Nº: 04/2016:
DATA: 25 de outubro de 2016.
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado = R$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos).   

DO TERMO ADITIVO Nº: 05/2016:
DATA: 21 de novembro de 2016.
VALOR UNITÁRIO: Óleo diesel S10: R$ 2,93 (dois reais e noventa e três centavos).

Saltinho, 21 de novembro de 2016.

MARTA REGINA BARRICHELLO
Coordenadora de Licitações

PROCON
 
Relação de Autos de Infração gerados pela Fiscalização do Serviço Municipal 
de Defesa do Consumidor - PROCON

Processo nº 2016-148714 – BANCO DO BRASIL S/A - CNPJ 00.000.000/5257-40 - 
Auto de Infração 131 A1
Processo nº 2016-148694 – BANCO DO BRASIL S/A - CNPJ 00.000.000/2204-77 - 
Auto de Infração 132 A1

__________

Processo nº 2016-148717 – BANCO DO BRASIL S/A - CNPJ 00.000.000/5181-07 - 
Auto de Infração 129 A1

Processo nº 2016-186940 – BANCO DO BRASIL S/A - CNPJ 00.000.000/0056-65 - 
Auto de Infração 130 A1

SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON

Fica os estabelecimentos, abaixo relacionados, INTIMADOS das DECISÕES 
DEFINITIVAS constantes nos Processos Administrativos gerados pela fiscaliza-
ção do SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON.

Auto Nº do
Processo Estabelecimento  - CNPJ Data da 

Autuação
Impug-
nação Recurso Decisão

Auto de 
Infração  nº 
124 série A1

2016 -
160906

Banco Santander (Brasil) S.A.
90.400.888/1575-56 20/10/16 Não Não

Auto de 
Infração 
Mantido

Auto de 
Infração  nº 
125 série A1

2016 -
159960

Itaú Unibanco S.A.
60.701.190/3411-90 20/10/16 Sim Não

Auto de 
Infração 
Mantido

Auto de 
Infração  nº 
126 série A1

2016 -
159979

Caixa Economica Federal
00.360.305/2882-99 25/10/16 Sim Não

Auto de 
Infração 
Mantido

IPASP
ELEIÇÃO PARA PRESIDENTE E MEMBROS DO CONSELHO 

DELIBERATIVO DO IPASP.

HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATOS

Nos termos Lei Municipal nº 2.840/87 e da Resolução 240/87, ficam HO-
MOLOGADOS os nomes abaixo relacionados, para disputarem o pleito que 
irá eleger o próximo Presidente e membros do Conselho Deliberativo deste 
Instituto para o triênio 2017/2018/2019.

ANTONIO CARLOS SCHIAVON
CLÉSSIO LUIS SABINO
DORIMAR APARECIDA BOMBACH
DORIVAL JOSE MAISTRO
EDISON MARIO APARECIDO DE PAULA
JOÃO GALVÃO COELHO
JOSE ROBERTO ADAME
LAYDNER ANTONIO ALVARES
LUIS ALBERTO MAZZERO
MAFALDA PIVETTA ANHÃO
MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
NELSON LUIZ BERTONCELLO
PAULO ROBERTO COSTA
PEDRO CELSO RIZZO
SOLANGE PRADO CASTEL

Piracicaba, 19 de dezembro de 2016.

Marcel Gustavo Zotelli
- Presidente do IPASP -

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL
RESOLUÇÃO  N.º 1.762,   DE  06 DE DEZEMBRO DE  2016.

PROCESSO Nº 104/2016
                         
MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal 
2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 40, 
§7, inc.I, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº 41, 
de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos autos do 
processo nº 104/2016, resolve conceder ao(s) dependente(s) do ex-servidor 
Sr(a) WILSON FERNANDES, abaixo  especificado(s), em razão do seu fale-
cimento ocorrido em 23 de NOVEMBRO de 2016, pensão  mensal,  calculada  
sobre  os   últimos   vencimentos    recebidos,   ou seja,    R$ 3.672,79 (Três mil, 
seiscentos e setenta e dois reais e setenta e nove centavos), conforme consta 
da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

   %

    VALOR

MARIA JULIA FERNANDES
20.248.808-1

ESPOSA
06/11/1942
Viúva

100 %

R$  3.672,79

PIRACICABA, 06 DE DEZEMBRO DE 2016.

Marcel Gustavo Zotelli
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL
RESOLUÇÃO  N.º 1.763,   DE  16 DE DEZEMBRO DE  2016.

PROCESSO Nº 108/2016

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal 
2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 
40, §7, inc.II, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional 
nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos 
autos do processo nº 108/2016, resolve conceder ao(s) dependente(s) do 
ex-servidor Sr(a) MAURINDO LEITE, abaixo  especificado(s), em razão do 
seu falecimento ocorrido em 26 de NOVEMBRO de 2016, pensão  mensal,  
calculada  sobre  os   últimos   vencimentos    recebidos,   ou seja,    R$ 
2.368,07 (Dois mil trezentos e sessenta e oito reais e sete centavos), con-
forme consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

   %

    VALOR
CONCEIÇÃO APARECIDA DE 
GODOY LEITE
12.652.403

ESPOSA
02/02/1956
Viúva

100 %

R$  2.368,07
 

PIRACICABA, 16 DE DEZEMBRO DE 2016.

Marcel Gustavo Zotelli
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

EXPEDIENTE DO DIA 19 DE DEZEMBRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

“DEFERIDO” 
ANA MARIA SARAIVA DELGADO, servidora desta Municipalidade, com 
registro funcional n.º 12.301-3, onde exerce o cargo de Enfermeira, junto 
a Secretária Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço pres-
tado em empresas particulares de: 3740 dias ou 10 (dez) anos e 03 (três) 
meses, incluindo o tempo da Prefeitura Municipal de São Paulo em que a 
contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 181625/2016.
CLAUDIA ZUBARAN, servidora desta Municipalidade, com registro funcional 
n.º 12.432-2, onde exerce o cargo de Professora de Educação Física, junto 
a Secretária Municipal de Educação, contando com o tempo de serviço pres-
tado em empresas particulares de: 878 dias ou 02 (dois) anos, 04 (quatro) 
meses e 28 (vinte e oito) dias.  Protocolo n.º 180395/2016.
CLAUDINEI CONSTANTINO, servidor desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 12.152-3, onde exerce o cargo de Operador de Máquinas, junto 
a Secretária Municipal de transportes Internos, contando com o tempo de 
serviço prestado em empresas particulares de: 1683 dias ou 04 (quatro) 
anos, 07 (sete) meses e 13 (treze) dias, incluindo o tempo da Prefeitura 
Municipal de Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do 
INSS. Protocolo n.º 185245/2016.
EDNA APARECIDA SOFFIATTI QUEIROZ, servidor desta Municipalidade, 
com registro funcional n.º 12.418-4, onde exerce o cargo de Bioquímico, 
junto a Secretária Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço 
prestado em empresas particulares de: 3706 dias ou 10 (dez) anos, 01 (um) 
mês e 26 (vinte e seis) dias. Protocolo n.º 179476/2016.
LUCILENE BELATTO CALCIDONI PACHECO, servidora desta Municipali-
dade, com registro funcional n.º 9.250-4, onde exerce o cargo de Professor 
de Pré-Escola, junto a Secretária Municipal de Educação, contando com o 
tempo de serviço prestado em empresas particulares de: 1245 dias ou 03 
(três) anos e 05 (cinco) meses. Protocolo n.º 184942/2016.
MARIA APARECIDA BARBOSA, servidora desta Municipalidade, com re-
gistro funcional n.º 5.238-1, onde exerce o cargo de Auxiliar de Ofício, junto 
a Secretária Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, contando 
com o tempo de serviço prestado em empresas particulares de: 5196 dias 
ou 14 (quatorze) anos, 02 (dois) meses e 26 (vinte e seis) dias, incluindo 
o tempo da Prefeitura Municipal de Piracicaba em que a contribuição foi 
recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 182007/2016.
MARIA APARECIDA BRANDINI SOARES, servidora desta Municipalidade, 
com registro funcional n.º 15.760-9, onde exerce o cargo de Professora Pré- 
Escola, junto a Secretária Municipal de Educação, contando com o tempo 
de serviço prestado em empresas particulares de: 3709 dias ou 10 (dez) 
anos, 01 (um) mês e 29 (vinte e nove) dias.  Protocolo n.º 181259/2016.
NEUSA FOLTRAN DE CAMPOS, servidora desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 13.375-7, onde exerce o cargo de Professor, junto a Secretária 
Municipal de Educação, contando com o tempo de serviço prestado em 
empresas particulares de: 1363 dias ou 03 (três) anos, 08 (oito) meses e 28 
(vinte e oito) dias, incluindo o tempo da Prefeitura Municipal de Piracicaba em 
que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 180459/2016.
RAQUEL APARECIDA JUSTINO, servidora desta Municipalidade, com re-
gistro funcional n.º 12.923-9, onde exerce o cargo de Auxiliar de Farmácia, 
junto a Secretária Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço 
prestado em empresas particulares de: 3922 dias ou 10 (dez) anos, 09 
(nove) meses e 02 (dois) dias. Protocolo n.º 184472/2016.

Secretaria Geral

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito
Jornalista responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194
Tiragem: 180 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


